
SEXTA-FEIRA
3 de Outubro de 2025 - Edição nº 2581Class/Editais14 Correio do Cidadão

 

PORTARIA 447/2025 DE 01 DE OUTUBRO DE 2025. 
 

Súmula: Prorroga prazo para conclusão do 
Procedimento Administrativo n°11/2025 instaurado 
através da portaria n°338/2025, e dá outras 
providências. 

 
 

O Prefeito Municipal de Nova Tebas, Estado do Paraná, Sr. Pedro 
Lourenço, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 
RESOLVE: 

 
Art.1º. Prorroga prazo para conclusão do Procedimento 

Administrativo n° 11/2025, instaurado através da portaria n°338/2025. 
 
Art. 2°. Fica mantida a Comissão de Processo Administrativo 

designada pela Portaria 338/2025, que passará a ter novo prazo para conclusão 
dos trabalhos, o qual começará a contar do término do primeiro período. 

 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com 
efeitos a partir do término do prazo indicado pela Portaria 338/2025. 

 
Nova Tebas, 01 de Outubro de 2025. 

 
 
 

 
Pedro Lourenço 
Prefeito Municipal 

Av. Belo Horizonte, 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 
gabprefeitontebas@gmail.com - juridiconovatebas@gmail.com   

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 136/2024 
 DECORRENTE DA DISPENSA 038/2024  

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

CONTRATADA: GARDIN LTDA  
CNPJ: 60.009.326/0001-01 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: Fica prorrogado o prazo de vigência e execução do referido 

contrato até a data 04 de outubro de 2026, contados a partir do dia 04 de outubro de 2025. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR: Fica aditivado o valor total do contrato nos seguintes termos:  

 

Nº 
DO 

ITEM 

DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 
ATUAL 

QUANTIDADE A 
ADITIVAR 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

01 Mobilização/Desmobilização da base da empresa até a Sede do 
Município e vice-versa, sendo o ponto de referência a Prefeitura 
Municipal, uma vez por semana no período das 08:00 até as 
17:00 horas. 

MÊS 12 12 R$ 6.100,00 R$ 73.200,00 

 VALOR TOTAL A ADITIVAR                                                                                                                                                                                                                                  R$ 73.200,00                                                     
 VALOR ORIGINAL DO CONTRATO                                                                                                                                                                                                                      R$ 79,200,00 
 VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO                                                                                                                                                                                                                R$ 152.400,00 

 

 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

 

 

O presente Aditivo foi realizado em conformidade com o solicitado no Processo Administrativo 10693/2025 oriundo da Secretaria 

Municipal Urbanismo, Habitação e Obras, solicitação da empresa, Parecer Jurídico n° 509/2025 e descrição constante no presente contrato, 

respeitando as disposições da 14.133/2021, e das demais normas legais aplicáveis. 

 

 

Nova Tebas, 01 de outubro de 2025. 
 
 
 
 
 
 

 
 

_______________________________________________ 
PEDRO LOURENÇO  

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR 
CONTRATANTE 

 
 

 
 
 

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma 
digital por PEDRO 
LOURENÇO 
Dados: 2025.10.02 
16:47:25 -03'00'

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO – CRJ  

CNPJ 17.851.062/0001-00 
 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2025  
EDITAL EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE E 

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, NOS TERMOS DO ART. 3º DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E ART. 48 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 147/20214.  

O Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão - CRJ, CNPJ nº 17.851.062/0001-00, por 
meio de sua Diretora-Presidente, devidamente autorizada, torna público que realizará a 
Dispensa Eletrônica de Licitação abaixo, nos termos do art. 75, II, da Lei 14.133/2021:  
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2025. 
OBJETO: Aquisição do redutor de tração da escavadeira hidráulica - Marca Doosan - 
Modelo DX180LC - ano 2016, máquina cedida pela Secretaria de Estado da Agricultura e do 
Abastecimento - SEAB -  ao Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão - CRJ. 
VALOR MÁXIMO: R$15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais).  
TIPO: MENOR PREÇO. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.  
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá a partir de 
03/10/2025 às 17 (horário de Brasília - DF). 
PERÍODO DE LANCES: das 09h00min até às 15h00min do dia 09/10/2025. 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO: FRANCIELI CONRADO.  
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser 
obtidos: – Pelo Portal da Transparência: 
<https://valedoriojordao.atende.net/transparencia/item/mapa-do-site; ou na Sede do 
Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão - CRJ, sito à Rua Jorge Alves Ribeiro, nº 
588 – Anexa à Secretaria Municipal de Obras – Conradinho – CEP: 85.055-040. Telefones 
(42) 3142-0925, de segunda a sexta- -feira, das 08h00 às 17h00.  
PUBLIQUE-SE.  

Guarapuava, 02 de outubro de 2025.  
TATIANE NEZI  

Diretora-Presidente do CRJ 
 

 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2025 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº 115/2025. 
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de nitrogênio líquido para recarga dos 
botijões de sêmen da Secretaria da Agricultura. 
VALOR MÁXIMO: R$ 19.240,00 (dezenove mil, duzentos e quarenta reais). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017, 
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min 
do dia 17/10/2025 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a 
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de 
propostas. 
PREGOEIRA: Valéria Sierdovski Gavanski Silva. 
EQUIPE DE APOIO: Annelise Aparecida Chimanske Oliveira e Mariana Hartmann Coniesmi 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser 
obtidos: Pelo Portal da Transparência: 
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou No 
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das 
08h00 às 17h00 e (42) 3142-1051 (WhatsApp). 

Guarapuava, 02 de outubro de 2025. 
PUBLIQUE-SE. 

ADLIMARA REGINA RUIZ 
Diretora de Licitações e Contratos 

 
 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº10/2025 

ATA DE ENCERRAMENTO DOS TRABALHOS DA COMISSÃO 

Aos 30 dias do mês de Setembro de dois mil e vinte e cinco, a Comissão 

Especial de Processo Administrativo - CEPA, designada pelo Executivo 

Municipal, por meio da Portaria nº 337/2025, ao encerrar os trabalhos, 

decidiu por encaminhar o referido Procedimento Administrativo ao Chefe 

do Poder Executivo. Permanecendo esta comissão à disposição da 

autoridade instauradora do processo pelo prazo de dez dias para 

possíveis esclarecimentos. 

Avenida Belo Horizonte, 695 - Centro - CEP: 85.250-000 
Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 

email: processoadmnovatebas@gmail.com 

 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 852100-000 – Palmital – PR -Fone Fax: (42) 3657-1222 http://www.palmital.pr.gov.br 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2025 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 118/2025 
SRP – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

OBSERVAÇÃO: LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS 
DE PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) 

 
EM ATENÇÃO AS DISPOSIÇÕES PREVISTAS NA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº 
8.538/15, LEI COMPLEMENTAR Nº 147/14 E LEI MUNICIPAL Nº 1.025/16, ARTIGO 034. 

 
O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 14.133/2021, e na Lei complementar n° 123/06 
regulamentada pelo decreto nº 8.538/15, Lei complementar Nº 147/14 Lei Municipal N° 1.025/16 e demais normas regulamentares aplicáveis à 
espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações: 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RECUPERAÇAO, FUNILARIA E PINTURA, PARA ATENDER A DEMANDA DE PEQUENOS REPAROS NA FROTA 
OFICIAL DO MUNICIPIO DE PALMITAL. 

 

DATA DE ABERTURA: 16/10/2025 às 08:30 HS 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item. 

 

PLARAFORMA ELETRÔNICA: www.bnc.org.br ou https://bnccompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1 

 
INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis também no site https://www.palmital.pr.gov.br/portal/portal-licitacoes.php  também 
podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná, Fone: 
(42) 3657-1222, de segunda à sexta-feira, no horário de expediente. 
 
 

         Palmital, 02 de outubro de 2025. 

 

 
ROBERTO CARLOS ROSSI 

Prefeito Municipal 



SEXTA-FEIRA
3 de Outubro de 2025 - Edição nº 2581 Class/Editais15Correio do Cidadão

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

ADJUDICO E HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 207/2025, elaborado pela Modalidade de 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 066/2025, que tem por objeto "CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DO 1º ENCONTRO DE MULADEIROS DE NOVA 
TEBAS, A SER REALIZADO NOS DIAS 11 E 12 DE OUTUBRO DE 2025, EM COMEMORAÇÃO À 
LEI ESTADUAL Nº 354/2022 QUE RECONHECE O MUNICÍPIO COMO CAPITAL DOS 
MULADEIROS.”,  pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme 
especificado no Edital e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, 
ADJUDICO E HOMOLOGO a licitação ao licitante:   

FORNECEDOR: RV LOCACAO E FABRICACAO DE ESTRUTURAS LTDA - CNPJ: 36.638.367/0001-
82 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 58.650,00 (cinquenta e oito mil e seiscentos e cinquenta reais) 

LOTE 01 
Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO U M QUANT VALOR UNIT VALOR 
TOTAL 

01 LOCAÇÃO DE 01 ARQUIBANCADA DE 20 METROS COM 06 
DEGRAUS, EM ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR, COM TUBOS 
DE AÇO, ESTRUTURA FORMADA POR ELEMENTOS EM 
ANDAIMES, SOLDADOS INTERLIGADOS POR ACOPLAMENTOS 
SENDO: ASSENTOS EM ESTRUTURA DE FERRO REVESTIDO 
COM COMPENSADO NAVAL COM NO MÍNIMO 0.75 CM DE 
LARGURA, ESPAÇAMENTO ENTRE ESPELHOS DE 0,15CM, COM 
QUEBRA DEGRAUS DE 0.15CM DE ALTURA. AS GRADES DE 
PROTEÇÃO LATERAIS 1,10 METROS DE ALTURA E TRASEIRAS 
DE 1,80M DE ALTURA, COM ESCADA DE ACESSO MEDINDO 
2,20MT DE LARGURA. PASSARELA COM NO MÍNIMO 1,20 
METROS DE LARGURA, DE ACORDO COM AS NORMAS 
VIGENTES DO CORPO DE BOMBEIROS, INCLUINDO 
TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM. 

METRO 20 R$ 590,00 R$ 11.800,00 

02 LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE ARENA MEDINDO 20X40, COM 
BRETES, FUNDO DE QUERÊNCIA E EMBARCADOR, INCLUINDO 
TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM 

M² 800 R$ 18,00 R$ 14.400,00 

 
LOTE 05 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO U M QUANT VALOR UNIT VALOR 
TOTAL 

01 LOCAÇÃO DE 400 METROS DE FECHAMENTO EM METAL 
GALVANIZADO, CHAPAS MEDINDO 2,00 M X 2,00 M, INCLUINDO 
TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA EVENTO DE 
2 DIAS. 

METRO 400 R$ 45,00 R$ 18.000,00 

 
LOTE 06 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO U M QUANT VALOR UNIT VALOR 
TOTAL 

01 LOCAÇÃO DE 05 TENDAS 10X10, CONFECCIONADA EM AÇO 
CARBONO INDUSTRIAL OU ALUMÍNIO, 100% GALVANIZADAS, 
COM PÉS DE 3MT DE ALTURA, COBERTURA EM LONA ANTI- 
CHAMAS, ANTI-UV, VULCANIZADAS. COM DEVIDA ART DA 
ESTRUTURA. INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA 
EVENTO DE 02 DIAS. 

UN 5 R$ 2.890,00 R$ 14.450,00 

 
 
 
 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

FORNECEDOR: POHLOD LOCACOES E ESTRUTURAS LTDA - CNPJ: 48.088.721/0001-21 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 2.616,00 (dois mil seiscentos e dezesseis reais) 

LOTE 03 
Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO U M QUANT VALOR UNIT VALOR 
TOTAL 

01 LOCAÇÃO DE 06 SANITÁRIOS QUÍMICOS. CABINE SANITÁRIA 
QUÍMICA INDIVIDUAL CONFECCIONADA EM POLIETILENO DE 
ALTA DENSIDADE, LAVÁVEL, COM TETO TRANSLÚCIDO, PISO 
ANTIDERRAPANTE, TRAVA INTERNA DE SEGURANÇA, PAINEL 
DE IDENTIFICAÇÃO (MASCULINO/ FEMININO), PORTA- OBJETOS, 
CAIXA DE DEJETOS COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 220 LITROS 
COM DESCARGA, ASSENTO SANITÁRIO, PORTAPAPEL 
HIGIÊNICO, LAVATÓRIO E RESERVATÓRIO DE ÁGUA COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 50 LITROS. MEDIDAS INTERNAS 
APROXIMADAS: 2,00 M DE ALTURA, 1,20 M DE PROFUNDIDADE E 
1,20 M DE LARGURA. OS LOCAIS DE INSTALAÇÃO SERÃO 
DEFINIDOS PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL. MANUTENÇÃO: 
SERVIÇOS DIÁRIOS DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA E 
ESGOTAMENTO, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE BACTERICIDAS 
DESODORIZANTES, PAPEL HIGIÊNICO, PAPEL TOALHA E 
ÁLCOOL EM GEL. 

DIÁRIA 6 R$ 436,00 R$ 2.616,00 

 
FORNECEDOR: 60.786.617 MATEUS HENRIQUE DINIZ - CNPJ: 60.786.617/0001-06 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 10.460,00 (dez mil e quatrocentos e sessenta reais) 

LOTE 04 
Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO U M QUANT VALOR UNIT VALOR 
TOTAL 

01 LOCAÇÃO DE UM CAMINHÃO TRIO ELÉTRICO DE SOM COM 
PALCO ACOPLADO, EQUIPADO COM GERADOR DE ENERGIA 
PRÓPRIO, SISTEMA DE SONORIZAÇÃO COM POTÊNCIA TOTAL 
DE 25.000 WATTS E FORNECIMENTO DE 3 (TRÊS) MICROFONES 
SEM FIO ACOMPANHADO DE LOCUTOR 

DIÁRIA 02 R$ 5.230,00 R$ 10.460,00 

 
VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 71.726,00 (setenta e um mil e setecentos e 
vinte e seis reais). 
 
Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. 
Cujo valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, 
perfazendo assim um total de R$ 71.726,00 (setenta e um mil e setecentos e vinte e seis reais). 
Dê-se a publicação devida. 
 
Município de Nova Tebas, 02 de outubro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PEDRO LOURENÇO  
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR   

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma digital 
por PEDRO LOURENÇO 
Dados: 2025.10.02 
16:52:28 -03'00'

 

 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025 
 

O Consórcio intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde – CIS 5ªRS, torna público 
a seguinte licitação: 

 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico. 
 
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES MATERIAIS 
GRÁFICOS E COMUNICAÇÃO VISUAL PARA ATENDER AS DEMANDAS DO CIS5ªRS.” 
  
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: ATÉ AS 08h00min do dia 15/10/2025. 

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08h00min do dia 15/10/2025. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: A PARTIR DAS 08h30min do dia 15/10/2025. 

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 

LOCAL: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL (www.bll.org.br). 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO: Constituída pela Portaria 070/2025. 
 

O Edital completo se encontra a disposição dos interessados no site do Consórcio 
intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde – CIS 5ªRS (https://cis5rs.com.br/), bem 
como no portal da BLL. 
Informações através do telefone: (42) 3621-2345 e e-mail: licitacaocis5rs@gmail.com. 
 

Guarapuava/PR, 02 de outubro de 2025. 

 

 
 

 
Marilda Stadikowski Pilissari 

Diretora Executiva 
CIS5ªRS 

 

 

 

TERMO ADITIVO 
 

1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 205/2024 – CELEBRADO 
ENTRE O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO 
DE SAÚDE DO PARANÁ E A EMPRESA ANDREA STUMM VALENGA. 
 

1º TERMO ADITIVO, ao CONTRATO nº 205/2024 cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA 
DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES ESPECIALIZADOS, CONSULTAS E PROCEDIMENTOS, 
PARA ATENDIMENTO NO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS (CEO) DO CIS5ªRS, pessoa jurídica de direito 
público, com sede à Rua Brigadeiro Rocha, 901, Trianon, devidamente inscrito CNPJ/MF sob o n.º 36.330.988/0001-02, 
neste ato, representado pelo Diretora Executiva, Sra. MARILDA STADIKOWSKI PILISSARI e de outro lado a empresa 
ANDREA STUMM VALENGA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 11.830.590/0001-04, 
estabelecido a Rua Saldanha Marinho, nº 1468, Sala, Bairro Centro, cidade de Guarapuava, Estado PR, neste ato 
representada por sua representante legal a senhora ANDREA STUMM VALENGA, ajustam este termo aditivo o 
CONTRATO Nº 205/2024, celebrado em 21 de dezembro de 2024, para a inclusão de profissionais, conforme segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica alterado a Cláusula Primeira do Contrato 205/2024, nos seguintes termos: 
É objeto deste contrato a prestação de serviços de consultas, que serão realizados pelos profissionais:  
Andrea Stumm Valenga, com CRO-CD nº. 15941/PR. 
 
Paragrafo Primeiro: Fica incluída ao contrato a profissional: 
Elaine Guibes, com CRO-CD nº. 32927/PR. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 
 

Guarapuava, 01 de outubro de 2025. 
 

MARILDA STADIKOWSKI PILISSARI  
Diretoria Executiva 

 
 
 

ANDREA STUMM VALENGA 
Contratada 

 
 
 

ANDREA STUMM VALENGA  
Representante legal 

 
Testemunha1:  
NOME:_____________________________________ 
RG/CPF: ____________________________________ 

Testemunha1:  
NOME:___________________________________ 
RG/CPF: __________________________________ 

 

 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 330/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 252/2023                                      

 
 

Segundo Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº 330/2023 – Inexigibilidade de Licitação nº. 
252/2023 - Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde do Paraná (CIS 
5ªRS), pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº. 36.330.988/0001-02, estabelecida à Rua 

Brigadeiro Rocha, nº 901, Trianon, em Guarapuava – PR, neste ato representado por seu Diretora Executiva, 

Sra. Marilda Stadikowski Pilissari – Contratada: AFPV – CLINICA DE ODONTOLOGIA LTDA, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 07.594.801/0001-71, estabelecida à Rua Brigadeiro Rocha 

nº. 544, bairro Trianon, em Guarapuava – PR, neste ato representada por seu Representante Legal, Sr. 

Vinicius Traiano– Objeto: Prorrogação de prazo de execução e vigência do Contrato Administrativo nº. 

330/2023, formalizado através da Inexigibilidade de Licitação nº. 252/2023, oriunda do Credenciamento 

Público cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE IMPLANTES DENTÁRIOS, OSTEOINTEGRADOS E PRÓTESES DENTARIAS SOBRE IMPLANTES, 

PARA ATENDIMENTO NO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS (CEO) DO CIS5ªRS– Prazo de 

execução: Fica prorrogado o prazo de execução e vigência do Contrato nº. 330/2023 por mais 12 (doze) 

meses a contar do seu vencimento, passando sua vigência a vigorar até 21/12/2026 – Foro: Guarapuava 

(PR) – Data da assinatura: 30/09/2025 – Assinam, de um lado, a Diretora Executiva do CIS 5ªRS e, de 
outro, o representante da empresa contratada. 

     

 

 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 264/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº201 /2023                                     

 
 

Quarto Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº 264/2023 – Inexigibilidade de Licitação nº. 
201/2023 - Contratante: Consórcio Intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde do Paraná (CIS 
5ªRS), pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº. 36.330.988/0001-02, estabelecida à Rua 

Brigadeiro Rocha, nº 901, Trianon, em Guarapuava – PR, neste ato representado por seu Diretora Executiva, 

Sra. Marilda Stadikowski Pilissari – Contratada: Clínica de Reabilitação Cabreira Ltda, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 77.029.072/0001-96, estabelecida à Rua Brigadeiro Rocha, nº. 901, 

bairro Trianon, em Guarapuava – PR, neste ato representada por seu Representante Legal, Sr. Vinicius 

Traiano – Objeto: Prorrogação de prazo de execução e vigência do Contrato Administrativo nº. 264/2023, 

formalizado através da Inexigibilidade de Licitação nº. 201/2023, oriunda do Credenciamento Público cujo 

objeto é o “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS NO AMBULATORIO MEDICO DE ESPECIALIDADES-AME DO 

CONSÓRCIO CIS5ªRS LOCALIZADO NA CIDADE DE GUARAPUAVA E EM SUA SUBSEDE NA CIDADE DE 

LARANJEIRAS DO SUL, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA DOS MUNICIPIOS CONSORCIADOS,– Prazo de 

execução: Fica prorrogado o prazo de execução e vigência do Contrato nº. 264/2023 por mais 12 (doze) 

meses a contar do seu vencimento, passando sua vigência a vigorar até 22/10/2026 – Foro: Guarapuava 

(PR) – Data da assinatura: 30/09/2025 – Assinam, de um lado, a Diretora Executiva do CIS 5ªRS e, de 
outro, o representante da empresa contratada. 

     

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 217/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2025 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SEGURO VEICULAR PARA O VEÍCULO VW POLO TRACK 1.0, 
ANO/MODELO 2025/2026, CHASSI Nº 9BWAG5R13TT013178, PLACA: TBX-0D93, 
PERTENCENTE À FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS, VINCULADO À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 

conforme legislação vigente e interesse da Administração Municipal.  

 

PAGAMENTO: O pagamento será realizado em até 20 (vinte) dias úteis após a emissão da nota 

fiscal/fatura, devidamente atestada pela Secretaria Municipal da Saúde, mediante a efetiva prestação 

dos serviços contratados 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

PROGRAMÁTICA DESCRIÇÃO FONTE 

07.001.10.301.1001.2.701.339030 MATERIAL DE CONSUMO 1035-Emenda Individual GB nº 
19680006 - Custeio Atenção Primária 

à Saúde - 624101-3 
07.001.10.301.1001.2.701.339030 MATERIAL DE CONSUMO 303-Saúde - Receitas Vinculadas 

(E.C. 29/00 - 15%) 
 

CONTRATADO: GENTE SEGURADORA SA 

CNPJ/MF: 90.180.605/0001-02 

VALOR TOTAL: R$ 887,67 (oitocentos e oitenta e sete reais e sessenta e sete centavos). 
ITEM 

 
DESCRIÇÃO/ 
ESPECIFICAÇÃO 

UNIDADE 
/ MEDIDA 

QUANT VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

01 VW/ POLO TRACK 1.0 ANO/MOD 2025/2026 CHASSIS: 
9BWAG5R13TT013178 PLACA: TBX-0D93 
COBERTURAS: CASCO 100% TABELA FIPE FRANQUIA 
CASCO REDUZIDA R$ DANOS MATERIAIS A 
TERCEIROS:R$ DANOS CORPORAIS A TERCEIROS:R$ 
DANOS MORAIS R$ APP MORTE/INVALIDEZ: R$ (POR 
PASSAGEIRO) DMH R$ VIDROS COMPLETO 
(RETOROVISORES, LANTERNAS, FAROIS…) COM 
FRANQUIA DE R$ ASSISTÊNCIA 24HS COMPLETO 
(GUINCHO KM ILIMITADO). 

UNIDADE 01 R$ 887,67 R$ 887,67 

VALOR TOTAL: R$ 887,67 

 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Dispensa de licitação tem fundamento no artigo nº 

75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do 

parecer jurídico, que embasam este processo.       
 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 

 

Nova Tebas-PR, 02 de outubro de 2025. 

 

 

 

PEDRO LOURENÇO                                        
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma digital 
por PEDRO LOURENÇO 
Dados: 2025.10.02 
13:09:33 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 

HOMOLOGAÇÃO  
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2025 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 217/2025 

 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SEGURO VEICULAR PARA O VEÍCULO VW POLO TRACK 1.0, 
ANO/MODELO 2025/2026, CHASSI Nº 9BWAG5R13TT013178, PLACA: TBX-0D93, 
PERTENCENTE À FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS, VINCULADO À 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 

 
 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de Saúde 

datado de 09/09/2025, recebido pela Secretaria Municipal de Licitações e Contratos no dia 

15/09/2025, ante as justificativas que se embasam no artigo nº 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, o 

Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a prestação de serviço 

supramencionados, perfazendo o valor de R$ 887,67 (oitocentos e oitenta e sete reais e sessenta e 

sete centavos), tendo como contratada a empresa GENTE SEGURADORA SA inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 90.180.605/0001-02. Para a efetivação da presente dispensa de licitação levou-

se em conta as devidas cotações e o melhor valor, visando o atendimento ao interesse público. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas-PR, 02 de outubro de 2025. 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
PEDRO LOURENÇO 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma 
digital por PEDRO 
LOURENÇO 
Dados: 2025.10.02 
13:10:06 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 217/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2025 

 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SEGURO VEICULAR PARA O VEÍCULO VW POLO TRACK 1.0, 
ANO/MODELO 2025/2026, CHASSI Nº 9BWAG5R13TT013178, PLACA: TBX-0D93, 
PERTENCENTE À FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS, VINCULADO À 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
Tendo em vista que a documentação referente à Dispensa de Licitação n° 081/2025 atende a todos 

os requisitos do artigo nº 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021. 

 
Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 

Dispensa de Licitação; 
 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 
081/2025, para a prestação de serviço supramencionados, tendo como contratada a 

empresa GENTE SEGURADORA SA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 90.180.605/0001-02. 

Perfazendo o valor total de R$ 887,67 (oitocentos e oitenta e sete reais e sessenta e sete 

centavos). 

 
PUBLIQUE-SE 

Nova Tebas-PR, 02 de outubro de 2025. 
 
 
 
 

 
PEDRO LOURENÇO 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma 
digital por PEDRO 
LOURENÇO 
Dados: 2025.10.02 
13:10:21 -03'00'


